



Provinciale Staten

Clustercode EI
Ons kenmerk DOC-00570263

Maastricht 28 november 2023
Verzonden 28 november 2023

Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen

Van het lid : De heer D. Zeedzen
Fractie : BBB
Inzake : Beantwoording schriftelijke vragen over stijging aantal faillissementen in Limburg

Vraag 1

Wat is voor de periode 2024-2027 de ratio tussen investeringen die een (directe/indirecte) bijdrage leveren aan toekomstgerichte innovatieprojecten versus investeringen die op korte en middellange termijn een bijdrage leveren aan het toekomstbestendig maken van het MKB en traditionele industrieën in Limburg?

Antwoord

In wezen dragen beide typen van investeringen bij aan hetzelfde doel, namelijk het wendbaar en weerbaar maken van de regionale economie in Limburg. Een economie waarin bedrijven in staat zijn om in te spelen op ontwikkelingen die op hen afkomen op gebieden als digitalisering, duurzaamheid en circulariteit. De provincie ondersteunt deze beiden.

Vraag 2

Het doel van de kennis-as/Triple-Helix en Brightland Campussen is economische versterking. Wat merken we daarvan nu het aantal faillissementen snel oploopt. Zijn de investeringen van het afgelopen decennium beland in een ivoren toren of in de maatschappij? Wat is de impact op de samenleving geweest en hoe kunnen hoogwaardige investeringen beter landen bij de Limburgers en het MKB, en dat niet over 10 of 20 jaar, maar in de komende jaren?



Antwoord

Het doel is inderdaad versterking van de economische structuur. De investeringen en de bijdragen die de provincie levert zijn altijd in samenwerking met andere publieke en/of private partners die mee-investeren. Daaraan zijn overigens altijd resultaat- en inspanningsverplichtingen verbonden. Meer in het bijzonder is in de Brightlands rapportage 2023 inzichtelijk gemaakt in welke mate de campussen als instrument bijdragen aan de beleidsdoelen van de Provincie en hoe zij zich ontwikkelen als innovatie-ecosysteem. Hierbij wordt ook gekeken naar het maatschappelijk rendement van deze investeringen. Een belangrijke indicator hiervoor is het Regional Innovation Scoreboard van de EU. Limburg is op de nieuwe Regional Innovation Scoreboard van de EU voor het eerst geclassificeerd als 'innovation leader'¹. Deze positie is mede bereikt, enerzijds dankzij de grote innovatie investeringen en anderzijds dankzij de internationaliseringsinspanningen van onze provincie en haar partners op het vlak van economie en innovatie.

Vraag 3

Bestaat er een risico dat er door het investeren in grote projecten, waarvan de deelnemers vaak onderdeel zijn van internationale concerns, een oneigenlijke concurrentiepositie ontstaat ten opzichte van onze lokale ondernemers? Hoe kan de Provincie actief bijdragen aan een eerlijk speelveld?

Antwoord

Nee, de provincie ondersteunt vooral het MKB in Limburg. Grote internationale concerns vormen niet de doelgroep voor onze bijdragen, maar maken in sommige gevallen wel onderdeel uit van consortia van een aantal bedrijven en instellingen die gezamenlijk een programma of project realiseren met ondersteuning vanuit de provincie. Vaak betreft het projecten met Europese of nationale financiering.

Vraag 4

In hoeverre worden er maatregelen genomen die er voor moeten zorgen dat de Return-on-Investments die voortvloeien uit de toekomstgerichte investeringen ook daadwerkelijk terugvloeien naar de Provincie of op een andere manier direct bijdragen aan de Limburgse economie, en niet door boekhoudkundige constructies verdampen?

Antwoord

Als provincie leveren we bijdragen via diverse instrumenten: subsidies, het verstrekken van financieringen of als aandeelhouder (mede-eigenaar). In elk van deze vormen is de bijdrage gebonden aan vooraf door ons opgelegde criteria. Bij subsidies is in de regel een accountantsverklaring noodzakelijk voordat de provinciale bijdrage definitief wordt vastgesteld. Aan een financiering zijn strikte voorwaarden ten aanzien van rente en aflossing verbonden. Via de aandeelhoudersrol houden we toezicht op de aanwending van de door de provincie beschikbaar gestelde middelen. Gedurende de looptijd volgen wij de naleving van de gemaakte afspraken. Daarover rapporteren wij aan PS in de 'planning and control'-cyclus ten behoeve van de controlerende taak en verantwoordelijkheid van uw Staten. Met deze aanpak is geborgd dat de provinciale bijdragen ook daadwerkelijk bijdragen aan de Limburgse economie.

¹ European Commission, Regional Innovation Scoreboard 2023



Vraag 5

Er zijn de afgelopen jaren honderden miljoenen (0,6 miljard²) naar hoogwaardige kennis projecten gegaan. In 2023 zouden we daar na 10 jaar de meetbare effecten van moeten kunnen meten. Hoe kan de opgedane kennis (en investeringen) geëffectueerd worden of een andere manier terugvloeien in het MKB als maatschappelijke ruggengraat van Limburg en de maakindustrie?

Antwoord

De kennisprojecten waaraan de provincie een bijdrage heeft geleverd hebben tot doel om de kennisinfrastructuur te versterken en om een bron van innovatie te zijn door de focus op maatschappelijke opgaven zoals gezondheid, circulariteit en digitalisering. Deze kennis vloeit vervolgens weer terug naar de maatschappij door deelname van mkb en kennispartners aan gezamenlijke innovatie gedreven projecten, opdrachten vanuit het bedrijfsleven en het opleiden van medewerkers voor het bedrijfsleven.

Vraag 6

Wat zijn de mogelijke gevolgen van de toename van het aantal faillissementen voor de werkgelegenheid in Limburg? Op welke manier verwacht de Provincie deze mogelijke gevolgen tegen te gaan dan wel te minimaliseren?

Antwoord

Normaliter zijn minder banen en een stijgende werkloosheid de gevolgen van meer faillissementen. Op dit moment is er sprake van een bijzondere situatie dat de werkgelegenheid in Limburg zich in de afgelopen jaren echter behoorlijk positief ontwikkelde. Zo groeide het aantal werknemersbanen in Limburg sinds 2020 met bijna 15.000. De economie bleek weerbaar en herstelde snel van de twee crises die elkaar in korte tijd opvolgden (corona en energiecrisis). De verwachting is dat de banengroei in 2023 afgenomen is, en dat enkele sectoren in 2024 zullen krimpen. Dit betekent dat de krapte gemiddeld wat zal afnemen. Het blijft echter voor veel beroepen nog zeer lastig om personeel te vinden. Want ondanks een lichte landelijke stijging in 2023 is de werkloosheid in Limburg met 3,5% laag. De mensen die beschikbaar zijn op de arbeidsmarkt worden bijna allemaal volledig ingezet.³

Volgens het UWV hebben personeelstekorten in 2024 mogelijk zelfs een remmende werking op de groei van het aantal banen. De druk van aanhoudende personeelstekorten stimuleert bedrijven om vol in te zetten op automatisering, robotisering en andere manieren om de arbeidsproductiviteit te laten toenemen. Met de provinciale bijdragen aan toekomstgerichte innovatieprojecten en bijdragen aan het toekomstbestendig maken van het MKB en industrieën in Limburg ondersteunen wij het bedrijfsleven bij deze processen.

Gedeputeerde staten van Limburg

voorzitter

secretaris

² <https://www.mumc.nl/over-mumc/samenwerking/kennis-limburg-verbindt>

³ Bronnen: UWV, *Regionale Arbeidsmarktprognose 2023-2024 Zuid-Limburg 1 juni 2023*, *Regionale Arbeidsmarktprognose 2023-2024 Midden-Limburg 1 juni 2023* en *Regionale Arbeidsmarktprognose 2023-2024 Noord-Limburg 1 juni 2023*.



Limburgs
Parlement

Aan het College van Gedeputeerde Staten
van de Provincie Limburg
Postbus 5700
6202 MA Maastricht

Maastricht, 19-10-2023

Onderwerp: Schriftelijke vragen BBB – Zeedzen naar aanleiding van artikel in de Limburger van 13 oktober 2023: “Aantal faillissementen in Limburg blijft stijgen: ‘Ondernemer is vangnet kwijt’”

Link : https://www.limburger.nl/cnt/dmf20231012_94901838

Geacht College,

Uit het hierboven genoemde artikel blijkt dat het wegvallen van de coronasteun een factor is in de bovengemiddelde stijging van het aantal faillissementen in onze provincie. Anderzijds zien we de afgelopen jaren een verschuiving van investeringen en middelen van de Provincie naar grote innovatieprojecten, zoals bijvoorbeeld Brightlands.

Met name dit laatste aspect brengt bij onze fractie een aantal vragen op.

1. Wat is voor de periode 2024-2027 de ratio tussen investeringen die een (directe/indirecte) bijdrage leveren aan toekomstgerichte innovatieprojecten versus investeringen die op korte en middellange termijn een bijdrage leveren aan het toekomstbestendig maken van het MKB en traditionele industrieën in Limburg?
2. Het doel van de kennis-as/Triple-Helix en Brightland Campussen is economische versterking. Wat merken we daarvan nu het aantal faillissementen snel oploopt. Zijn de investeringen van het afgelopen decennium beland in een ivoren toren of in de maatschappij? Wat is de impact op de samenleving geweest en hoe kunnen hoogwaardige investeringen beter landen bij de Limburgers en het MKB, en dat niet over 10 of 20 jaar, maar in de komende jaren?
3. Bestaat er een risico dat er door het investeren in grote projecten, waarvan de deelnemers vaak onderdeel zijn van internationale concerns, een oneigenlijke concurrentiepositie ontstaat ten opzichte van onze lokale ondernemers? Hoe kan de Provincie actief bijdragen aan een eerlijk speelveld?



DE STEM VAN EN VOOR HET PLATTELAND

boerbeweging.nl





4. In hoeverre worden er maatregelen genomen die er voor moeten zorgen dat de Return-on-Investements die voortvloeien uit de toekomstgerichte investeringen ook daadwerkelijk terugvloeien naar de Provincie of op een andere manier direct bijdragen aan de Limburgse economie, en niet door boekhoudkundige constructies verdampen?
5. Er zijn de afgelopen jaren honderden miljoenen (0,6 miljard...) ^(*1) naar hoogwaardige kennis projecten gegaan. In 2023 zouden we daar na 10 jaar de meetbare effecten van moeten kunnen meten. Hoe kan de opgedane kennis (en investeringen) geëffectueerd worden of een andere manier terugvloeien in het MKB als maatschappelijke ruggengraat van Limburg en de maakindustrie?
6. Wat zijn de mogelijke gevolgen van de toename van het aantal faillissementen voor de werkgelegenheid in Limburg? Op welke manier verwacht de Provincie deze mogelijke gevolgen tegen te gaan danwel te minimaliseren?

Wij zien de beantwoording op onze schriftelijke vragen met belangstelling tegenmoet.

Namens de fractie BBB Limburg,

Duncan Zeedzen

^(*1) <https://www.mumc.nl/over-mumc/samenwerking/kennis-limburg-verbindt>

